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Koncept návrhu Městské knihovny
v Karlových Varech na Náměstí
Dr. Milady Horákové spočívá v
novém pojetí celého pozemku ve
formě kompaktního bloku, který
zapadá do okolní zástavby i
daného terénu.

Vznik hmoty je definován vy-
mezením příslušných uličních
čar, následného prostu-
pu blokem v ose přilehlé
základní školy a umístění dvou
kruhů, které definují venkovní
prostor uprostřed bloku.
Veřejný prostor je pojednán
jako velký, z části zastřešený
bulvár vedoucí příčně skrz
celý objem knihovny. Dalším
venkovním prostranstvích je
vnitřní atrium sloužící pouze
návštěvníkům knihovny.
Interiér knihovny je kompakt-
ní bez zbytečných dělení
prostorů.

Objekt má dvě nadzemní podlaží,
přičemž v 1NP se na-
cházejí garáže. Ve 2NP se nachází
velký prostor samotné knihovny s
oddělenou částí pro dospělé i děti,
12 uzavřených studoven
situovaných uprostřed knihovny,
přednáškovou místnost a společ-
né prostory s možností odpočinku.
V protilehlé části bloku, která je
propojena pomocí pro-
skleného můstku se nachází ka-
várna a multifunkční prostor pře-
devším výstavního charakteru.
Pod terénem je 6 podlaží veřej-
ných garáží.
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ČÁST A
PRŮVODNÍ ZPRÁVA

VEDOUCÍ PRÁCE : Ing. arch. Boris Redčenkov

VYPRACOVALA : Johanna Nováková

A.01

A.02 Seznam vstupních podkladů

studie k bakalářské práci, katastrální mapa, geologické sondy

A.03 Údaje o území

a) rozsah řešeného území

Místo stavby se nachází na Náměstí Dr. M. Horákové v Karlových Varech v blízkosti Dolního

Nádraží. Celková výměra pozemku je 8205 m2.

b) Dosavadní využití a zastavěnost území
V současnosti je pozemek z části zastavěný členitými komerčními prostory s různou náplní.

Ostatní část tvoří parková úprava pozemku. Pozemek se po celé své délce svažuje o 4 metry

směrem severo jižním. Kolem pozemku se nacházejí parkovací stání, vjezd do veřejných garáží,

nacházejících se pod pojednávaným územím, je situován na západní straně.

c) Údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů

Dle územně analytických podkladů se na zastavovaném území nenachází žádný hodnotný

historický, kompoziční, civilizační ani přírodní soubor. Objekt se nachází v lázeňském městě.

d) Údaje o odtokových pramenech

Dešťové vody jsou ze střech a zpevněných ploch svedeny do kanalizační přípojky.

Název stavby: Knihovna Karlovy Vary

Místo stavby: Náměstí Dr. M. Horákové, Karlovy Vary

Účel projektu: bakalářská práce

Stupeň dokumentace: dokumentace ke stavebnímu povolení

Vypracovala: Johanna Nováková

Vedoucí projektu: Ing. arch. Boris Redčenkov

Další konzultanti: Ing. arch. Vítězslav Danda

architektonicko stavebí řešení Ing. Pavel Meloun

stavebně konstrukční řešení doc. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph.D.

požárně bezpečnostní řešení doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.

technika prostředí staveb Ing. arch. Pavla vrbová

realizace staveb Ing. Radka Pernicová, Ph.D.

Datum zpracování: 10-2018 / 5-2019

e) Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací, s cíli a úkoly územního plánování

Není předmětem dokumentace.

f) Údaje o dodržení obecných požadavků na využití území

Není předmětem dokumentace.

g) Údaje o splnění požadavků dotčených orgánů

Není předmětem dokumentace.

h) Seznam výjimek a úlevových řešení

Není předmětem dokumentace.

i) Seznam souvisejících a podmiňujících investic

Není předmětem dokumentace.

j) Seznam pozemků a staveb dotčených umístěním a prováděním stavby

Při provádění stavby dojde ke krátkodobému záboru kolem pozemku.

A.04 Údaje o stavbě

a) novostavba

b) účel užívání stavby

knihovna, kavárna, veřejné garáže

Navrhovaným objektem je novostavba knihovny v Karových Varech, která má 3 podzemní a 2

nadzemní podlaží. V 1NP a všech podzemních podlažích se nacházejí hromadné garáže. Ve 2NP se
nachází prostor knihovny, kavárny a dalších přidružených prostor (posluchárny a výstavního

prostoru).

c) trvalá stavba

d) Údaje o ochraně stavby podle jiných právních předpisů

Nároky na ochranu navrženého objektu podle jiných právních předpisů nevznikají.

e) Údaje o dodržení technických požadavků na stavby a obecných požadavků zabezpečujících
bezbariérové užívání objektu

Všechny části objektu jsou přístupné bezbariérově. Jsou zřízeny 3 výtahy a bezbariérová WC.

f) Údaje o splnění požadavků dotčených orgánů a požadavků vyplývajících z jiných právních

předpisů
Dokumentace je v souladu s dotyčnými hygienickými předpisy a závaznými normami ČSN a

požadavky na ochranu zdraví a zdravých životních podmínek.

g) seznam výjimek a úlevových řešení

Nevztahuje se k překládané projektové dokumentaci

h) Navrhované kapacity stavby

zastavěná plocha: 6350 m2

užitná plocha: 5300m2

i) Základní bilance stavby

Stavba je napojena na přípojky veřejné infrastruktury vedené v ulici Moskevská.

Větrání probíhá pomocí 2 vzduchotechnických jednotek, umístěných v 1PP, zvlášť pro knihovnu a

garáže. Vytápění i chlazení je zajištěno pomocí 3 tepelných čerpadel země-voda. Kanalizace je
navržena jako gravitační, oddělěná pro dešťovou a splaškovou kanalizaci.

j) Základní předpoklady výstavby

Nevztahuje se k překládané projektové dokumentaci.

k) Orientační náklady stavby

Nevztahuje se k překládané projektové dokumentaci.

A.05 Členění stavby na stavební objekty

SO01 bourací práce

SO02 zemní konstrukce

SO03 knihovna
SO04 chodník

SO05 vjezd do garáží

SO06 parkovací stání

SO07 úprava vnitrobloku
SO08 chodník v průchodu

SO09úprava atria

SO10 vodovod

SO11 elektřina
SO12 kanalizace

B.01 Popis území stavby

B.02 Celkový popis stavby

B.03 Připojení na technickou infrastrukturu

B.04 Dopravní řešení

B.05 Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav

B.06 Popis vlivů stavby na životní porstředí a jeho ochrana

B.07 Ochrana obyvatelsta

B.08 Zásady organizace výstavby  

 

ČÁST B
SOUHRNNÁ TECHNICKÁ

ZPRÁVA

VEDOUCÍ PRÁCE : Ing. arch. Boris Redčenkov

VYPRACOVALA : Johanna Nováková

h/ Územně technické podmínky

Připojení objektu na veřejné inženýrské sítě proběhne v ulici Moskevská. Objekt bude napojen na

přípojku kanalizace, vodovodu a elektřiny.

i/ Věcné a časové vazby

Před zahájením výstavby proběhne demolice stávajících objektů a zpevněných ploch. Přípojky

budou zřízeny současně s realizací hrubé spodní stavby.

B.02 Celkový popis stavby

a/ Účel užívání stavby

Navrhovaným objektem je novostavba knihovny, která sestává ze 2 nadzemních a 3 podzemních

podlaží. Vedlejší náplní stavby je kavárna s multifunkčním prostorem, který může sloužit jako

výstavní prostor. Tyto prostory je možné užívat i samostatně. Prostor knihovny a kavárny se

nachází v 2NP. V ostatních podlažích jsou veřejné garáže a technické zázemní objektu. V

knihovně se nachází také posluchárna, kanceláře, zasedací místnost a několik studoven.

b/ Celkové architektonické a urbanistické řešení

Na Náměstí Dr. M. Horákové se nyní nachází chátrající objekty. Místo je neucelené, členěné

travnatými plochami a zelení. Cílem projektu je tedy celkové pojednání prostoru velikosti jednoho

bloku a vytvoření jakéhosi vnitřního náměstí, vnitřní zahrady, uvnitř hmoty knihovny za účelem

poskytnutí příjemného prostředí návštěvníkům knihovny a zároveň vhodných podmínek pro

studium. Toho je dosaženo lokací studoven kolem vnitřního otevřeného atria, které je přístupné

pouze z prostoru knihovny, je tedy vhodné i pro studium. V těsné blízkosti knihovny se nachází

budova magistrátu a základní školy. Proto je skrz objekt veden široký bulvár tak, aby bylo


[…]


10.70 - 11.20 JÍL, písčitý třída těžitelnosti 1

11.20 - 13.80 ŽULA, středozrnná, rozložená třída těžitelnosti 3

ZS -12,660

ZS -11,125

ZS -11,125

VRT 123301

VRT 123302

VRT 123299

D.1.5.A.05 Ochrana životního prostředí

Ochrana ovzduší
Staveniště se nachází v blízkosti základní školy a Magistrátu Karlových Varů. Prašnost způsobená
výstavbou bude eliminována kropením přilehlých komunikací a plným oplocením staveniště.

Ochrana půdy, podzemních a povrchových vod
Ochrana půdy před vniknutím ropných látek ze stavebních strojů a její následné kontaminaci bude
zamezeno odpovídajícím technickým stavem strojů a jejich pravidelnou kontrolou. Příslušné
pohonné látky budou skladovány na zpevněných plochách. Manipulace s bedněním a jeho čištění
bude taktéž prováděno na příslušných zpevněných plochách, aby nedošlo k prosáknutí do půdy.
Jelikož se staveniště nachází v centru Karlových Varů, platí zde ochranné pásmo I. stupně
přírodních léčivých zdrojů. Žádný ze zákazů v rámci tohoto ochranného pásma neovlivňuje
stavební práce.

Ochrana zeleně na staveništi
Nejsou žádná opatření.

Ochrana před hlukem a vibracemi
Vzhledem k umístění staveniště v centru města a k okolní zástavbě bude nutné, aby stavební
práce probíhaly zpravidla v rozmezí 8:00-20:00.
Stavební práce se zvýšenou hlučností budou prováděny v době mezi 9:00-19:00.

Ochrana pozemních komunikací
Pro staveniště bude zřízen výjezd a vjezd vozidel z ulice Moskevská, který bude napojen na
systém dopravní infrastruktury města. Čistota přilehlých komunikací bude zajištěna pravidelným
umýváním vozidel stavby v rámci pozemku.

Ochrana kanalizace
Bude zajištěno opatření, aby do systému odvodnění staveniště nevnikaly splašky.

D.1.5.A.06 Bezpečnost práce

Zajištění staveniště proti vniknutí nepovolaných osob bude zajištěno neprůhledným oplocením do
výšky 1,8 m. Oplocení bude na ocelových sloupcích, které budou kotveny do betonových patek.
Po jeho obvodu budou umístěny cedulky s nápisem „Zákaz vstupu nepovolaným osobám”.
Ulice nacházející se na východě a západě staveniště budou zúženy a bude zde umožněn pouze
jednosměrný provoz. Tato místa budou také oplocena. Stavební jáma bude prováděna pažením.
Pádu osob do jámy bude zamezeno dočasným zábradlím výšky 1 m kolem celé jámy v odstupu
0,5 m. Bezpečný přístup do stavební jámy bude zajištěn pomocí žebříků, které budou postaveny
na pevný podklad. Drenážní studny, k odčerpávání vody z jámy, budou uzavřeny dřevěnými
poklopy. Při provádění bednících prací se bude postupovat dle pokynů dodavatele bednění PERI.
Před zahájením betonáže je nutné provést kontrolu bednění a případné závady odstranit.
Betonářské a pracovní lávky lze vytvořit na systémovém bednění PERI DUO s použitím
podlahových fošen, sloupků a prken zábradlí. Při bednění kruhových sloupů bude používána
systémová betonářská plošina a žebříkový výstup PERI. V průběhu stavby bude zajištěna
minimalizace kontaktu dělníků se stavebními stroji a dodržování pracovního prostoru strojů, a to
informováním a proškolením všech zaměstnanců o bezpečném chování na staveništi.
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D.1.6.A.01 Charakteristika řešeného prostoru

Řešeným prostorem je atrium nacházející se ve vnitrobloku knihovny. Přístup do atria je možný

dvěma vchody vedoucími zvlášť z dětské části a zvlášt z části pro dospělé. Prostor je

nezastřešený. Je přístupný pouze pro návštěvníky knihovny, a tím zajišťuje při příznivém počasí

klidné prostředí pro studium venku, a zároveň odpočinkovou zónu. Směrem k atriu jsou

orientovány všechny studovny.

Uprostřed atria je vysazen Javor tatarský, který dosahuje výšky maximálně 6-8 metrů a je vhodný

i pro střešní zahrady. Zavlažování probíhá samozavlažovacím systémem na pojeným na vnitřní

vodovod, odvod přebytečné vody je pomocí drenáže. Jeho koruna bude sloužit také jako přirozené

stínění prostoru knihovny i atria.

Odvodnění atria je řešeno odtokovými žlaby umístěnými v rámci skladby dlažby na podložkách.

D.1.6.A.02 Použité prvky

V rámci návrhu atria je řešeno několik prvků. Kolem kmenu stromu je navržena kruhová lavice s

ocelovou nosnou konstrukcí z uzavřených svařovaných profilů, která je kotvena za pomoci šroubu

a matky do podlahy. Prkna jsou dubová a jsou ošetřena nátěrem na ochranu dřeva v exteriéru.

V atriu jsou rozmístěny malé dřevěné stolky taktéž s ocelovou konstrukcí a dřevěnými prkny.

Dalším prvkem jsou malé kónické sedáky, které jsou prefabrikované a jsou vyrobeny ze stejného

materiálu jako fasádní obkladové prefabrikované sklovláknobetonové desky Polycon. Stejně tak

jsou zhotoveny i nízké kvádry sloužící k sezení. Atrium je doplněno několika dalšími keřy v

květináčích. Osvětlení je řešeno vysokými válcovými lampami.
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dubová prkna, tl. 25 mm

ocelový uzavřený profil 50x50 mm

ocelový uzavřený profil 50x50 mm
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ocelový L profil

uzavřený ocelový profil 50x50 mm

PŘIPEVNĚNÍ NOHY LAVICE K PODLAZE