Oponentský posudek bakalářské práce Johanny Novákové
Atelier Redčenkův
Fakulta architektury ČVUT v Praze

V Praze dne 16.6.2019

Místo, kam je návrh budovy knihovny situován, není dnes prolukou, ale je vyhrazeno náměstí Dr.M. Horákové, částečně pak jedno- až dvoupodlažnímu nadzemnímu objektu s drobnými provozy služeb a stravování - a to pouze na lokálního úrovní. Řešené území se navíc nachází v celoměstsky významné lokalitě, v okolí se nacházejí budovy Magistrátu, Okresního soudu, základní školy, OSSZ a dalších institucí. V docházkové vzdálenosti je pak i důležitý dopravní uzel dálkových autobusových spojů a železnice.

Návrh tak otevírá obecnou otázku: jak se zachovat k zastavování veřejného prostoru, v jakém rozsahu a jakou formou.

V našem případě je stávající využití plochy náměstí sporné kvality, jak architektonické, tak vzhledem ke svému strategickému umístění i funkční, a lze tak konstatovat, že dnes svůj účel naplňuje obtížně.

Slečna Nováková navrhuje úplné zastavění volného prostoru náměstí objektem nové knihovny. Urbanistické řešení je racionální: obdélný tvar budovy zapadá do stávající blokové struktury města a dotváří ji tak. Prostor náměstí je zastavěn téměř ze sta procent, což dovoluje děnit ve veřejném prostoru koncentrovat do okolních ulic. Tento potenciál bohužel není plně využit v severní části náměstí při ulici Moskevská, kde je celá jedna hrana navrhovaného objektu do ulice orientována plnou stěnou podzemních garáží bez možnosti jiného využití. Budova navrhované městské knihovny je prořazena pasáží v severo-j jižní ose a navazuje na vstupní část stávajícího objektu základní školy - pasáž tak její společensky a kulturně důležitou funkci zdůrazňuje a symbolicky tyto dvě instituce, knihovnu a školu, propojuje.

Celkový architektonický ráz budovy je v práci s prostorem velkorosý, měřítkem vhodně rezonující se svým celoměstským a krajským významem a odpovídá tak funkční náplni instituce knihovny. Ta je rozdělena zmiňovanou pasáží na dva odlišné provozy: knihovnu a kavárnu. Vnitřní organizace ortogonálního konstrukčního systému knihovny se rozvíjí kolem tří kruhových prostorů - prosvětlených dvorů a naopak před denním světlem chráněné posluchárny. V koexistenci těchto dvou systémů lze nalézt příjemné napětí: přísná mřížka konstrukce definující vnitřní prostor knihovny, který je určen ke studiu a soustředění, je tak nabourána kruhovými atrií sloužícími k odpočinku a zábavě. Jako protipól kavárny je v menší ploše navrhovaného objektu umístěna kavárna. Její umístění je vzhledem k přítomnosti navržené knihovny více než opodstatněné. Dovedu si však představit, že její plochu by bylo možné rozdělit ve prospěch menších samostatně fungujících jednotek.

Slečna Nováková předloženou bakalářskou prací prokazuje své schopnosti navrhnout objekt na úrovni architektonické studie, dále ho rozpracovat do detailu ve všech jeho profesních částech od té architektonicko-stavební, přes část statickou a požární, po technické zařízení budov. Rovněž prokazuje nadání pro grafickou prezentaci díla, která spočívá v jednotnosti a jednoduchosti, díky čemuž je architektonický návrh jasně srozumitelný a čitelný.

Navrhuji B.

Ing. arch. Jakub Vysoký